Rubrica de operibus satisfactoriis pro peccatis.

Liendum est quod opera satisfactoria pro peccatis principaliiter consistunt in tribus operibus. Videlicet in oratione in elemosina et in ieiunio. Et licet per multa alta opera possit etiam homo satisfac-

cere pro peccatis suis et placere deo: tamē oīa illa reducitur ad ista tria. Quoniam omnia opera contemplativa; sicut est legere diuinās scripturas: loqui de deo: et audire predicationes et alia diuinā officia reducuntur ad orationes que est opus contemplatiuum. Omnia autem opera que faciunt pietatem in proximum sicut sunt opera misericordie: quibus infra proxime dicitur reducuntur ad elemosinās que est opus pietatis. Omnia vero opera corporis afflictiva ut sunt vigile: disciplie: lachryme: genuflexiones: peregrinationes: et similia reducuntur ad ieiunium quod est corporis afflictū. Et per hec opera satisfacimus pro peccatis nostris et placimus deo. Quoniam omnibus celebratio missae plus valet quam omnia supradicta: quoniam omnia tria in se continent opera supradicta: scilicet orationē que dicitur in missa: elemosinās: id est oblationem hostie et calicis. Et ieiunium quoniam nullus debet celebrare nisi sit ieiunium.

Rubrica de operibus misericordie.

Liendum est quod duplicitate agitur misericordiam cum proximo: uno modo corporaliter id est subueniendo sibi in corpore. Altero modo spiritualiter id est subueniendo sibi in spiritu. Opera vero misericordie ex quibus subuenimus proximo in corpore sunt septem. Quorum primum est pascerre fomentem hoc est quando homo videt pauperes habere famen dare sibi ad comedendum: postare sicutem: hoc est quando homo videt pauperem habere fistulam dare sibi ad bibendum. Vestire nudos hoc est quando homo videt pauperem nudum et habere necessitates in vestibus vel calicamentis subuenire sibi et cooptare cu-

pro eius necessitate. Ministrare infirmis: hoc est quando homo videt vel servit aliquem infirmum qui habet necessitatem ut sibi scrutat: scriuire sibi in sua infirmitate: et sibi ad ministrare. Utilitare iaceratos: hoc est ire ad carcera ad visitandum et confortandum carceros: eos seducere ex sua facultate si potest: vel postulare sibi elemosinas alienas si ex suo non potest. Suscipere peregrinos: hoc est non habentes domos vel hospitium recipere eos in domum propriam et dare sibi cohoperiorum et refactionem. Sepelire mortuos: hoc est quando homo videt corpora mortuorum qui non habent qui eorum corpora sepellant sepelire ea si potest: vel facere ea se perfidere cum elemosyna aliena. Et hec omnia sunt opera misericordie de quibus ibimus in die iudicij reddere rationem.

Opera autem spiritualia ex quibus misericorditer subuenimus proximo in spiritu sunt etiam septem quorum primum est.

Etudere propter bona proximi et condolere de eius aduersitatibus: hoc est quando homo videt quod proximus habet bonum debet secum gaudere. Et conuerso quando habet malum debet secum dolere. Hoc opus misericordie ostendit nobis apostolus dicens. Gaudete cum gaudentibus: flete cum flentibus.

Secundū parcere inimicis: hoc est quod debeo parcere illis qui fecerunt mihi iniurias. Et hoc opus misericordie die quotidianis approbamus cum dicimus orationē dominicam. ubi dicimus. Domine dimittis nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.

Tertium corripere delinquentes: hoc est quando video aliquem malum facere debo ipsum reprehendere et castiga-

re. Et hoc opus misericordie denotauit nobis christus cum dixit in euā gelio si peccauerit in te fratres tuus conpe euā inter te et ipsum solū. Quarum pacificare discordes hoc est quādo vides aliquas habere discordiam inter se debe eos pro posse meo insimul pacificare: et ad concordiam reducere. Et hoc opus misericordie laudauit christus in euā gelio cui dixit beatus pacif. qm̄ filii dei vocabuntur. Quintū docere ignorantes, hoc est quando video personas ignorantias: et grossas obes docereas: et instruere ad bonos mores: et maxime in his que pertinent ad carmī salutem. Hoc autem opus misericordie christus nobis ostendit cum dixit i euā gelio. Si quis vnum de mādatis meis impleuerit: et sic docuerit homines: hic magnus vocabitur in regno celorum. Sextum consolari afflictos hoc est quando vides aliquem in altis tribulatione debes ipsum exhortari: et dare sibi confortationem ad consolandum cum. Et hoc opus misericordie ostendit David propheta: cum de hoc conqueritur. In psalmo omnes in persona christi non babentis in passione sua qui consolaretur euā. Unde sic dixit. Et sustinui qui simul sibi contristaret: et non fuit: et consolaretur: et non iunni. Septimus orate pro cunctis: hoc est facere orationem ad deum pro omnibus fidelibus viuis atq; defunctis: et maxime pro benefactoribus. Ad quod clerici principaliter tenentur qui quotidianus propter hoc recipiunt oblationes: et elemosinas de manibus laicorum: hoc autem opus misericordie compobuit beatus Jacobus in epistola sua dicens. Fratres orate pro inimicis ut salvemini. Et in his spiritualibus operibus nullus potest se excusare: siue sic diues siue sit pauper: siue sit famulus siue sit infirmus. Quoniam in his non requiruntur facultas corporalis sed spiri-

tualis cum quilibet tantum diues est quantum vult.

Rubrica de virtutibus in quibus homo potest operari bonum.

Liendum est q; septem sunt virtutes quibus homo virtus vivit et in bonis moribus se exercet. Quarum quartus vocantur morales: quia ad bonos mores disponunt. Et tres vocantur theologice: quia disponunt homines ad theologiam: que est cognitio veri dei. Virtus autem moralis prima est. Prudentia que est virtus regens omnes certas virtutes: quia ubi non est prudētia nulla virtus potest esse laudabilis.

Unde virtus prudentie facit hominem cogitare p̄terita: bene disponere praesentia: et prouidere futura. Et in hoc principaliter consistit virtus prudentie.

Temperantia facit hominem in sobria in comedendo: et bibendo: et castum in cupiditate carnis: et modestum in omni operatione. Unde hec virtus facit hominem non plus vel minus desiderare q; debeat. Et in hoc consistit virtus temperantie. Fortitudo facit hominem esse constantem et rectum tam in prosperitatibus quam in aduersitatibus. Unde facit q; bono propter prosperitatem suam gloriam: huius mundi non se erigit vel superbit. Neq; propter aduersitatem suam persecutiones se deprimit vel deperit: sed semper est constans et perseverans in bono animo. Et in hoc consistit principaliter virtus fortitudinis. Iustitia facit hominem viridichiter amatorem iusticie et veritatis quia semper veritatem dicit. Et facit hominem severum id est executorum studiū ad punitionem malorum. Unde non parcit coniunctis non amicis neq; beniuolis: sed omnes equaliter punit: nec vincitur prece neq; precio neq; te-

more vel amore: sed ita i parvo iudicat sicut in magno. Et in hoc consistit virtus iusticie. Et iste quartus dicuntur virtutes morales: que possunt etiam esse apud infideles: sed nec sunt imperfecte quia non habent gratiam informantem ac illustrantem eisdem virtutes: q; gratia buiū modi sine fide habere non potest unde q; infideles caret fide: deo non possunt virtutes habere perfecte. Illae tres dicuntur theologice quarum prius est. Fides: hoc est virtus habens fundamentum salutis eternae sine qua homo saluari non potest. Fides autem facit credere hominem ea que non videt. Et hec credulitas debet puenire et auctoritate scripturarum sanctorum: non propter argumentum vel propter rationes hoc compobantes: quia sic fides non haberet meritum si vellet habere probationem et experimentum. Et ideo Christus dixerat Thome ubi tali de eius resurrectione nisi tangeret latus et loca clavorum: Thoma quia me vidi nisi credidisti sed beati qui non viderunt et crediderint. Fides autem catholica consistit in duodecimi articulis fidei secundum prophetas vellemos mori: q; committere aliquid contra deum. Et iste est verus timor q; spectat ad donum timoris. Donum pietatis: h; donum huius q; summi misteris: et p; tā in honorādo deū q; i honora do eccliam dei: sibi tā obediēdo q; et in honorādo primi. I. obediēdo maiorib; nō se pponedo et q; libz s; subueniēdo iste rorib; sibi faciendo pietatē a; q; iniā: et iste ē effectus veri q; spectat ad donum pietatis. Donum scietie: hoc donum habemus quando prudenter disponimus operationes nostras ad statum salutis eternam in dirigendo nos ipsos in viam salutis q; etiam docendo et erudiendo proximum. Et iste est effectus qui pertinet ad donum scientie qui principaliter consistit in eligendo bonum et reprobandum malum. Nam in modis diabolus et caro nostra semper ex

xxx.

Rubrica de donis spiritus sancti.

Liendum est q; spiritus sanctus habet septē dona: que dat et p̄cedit per uult dicente apostolo. Spiritus ubi uult spirat. Et dicuntur dona: quia per gratias donātur nō ex iñis meritis: quox dono. Primus ē. Donum timoris domini: quia initium sapientie ē timor domini. Hoc autem donum habemus: quando timemus offendere dominum ne separaremus nos ab eo. Itēs q; potius uellemos mori: q; committere aliquid contra deum. Et iste est verus timor q; spectat ad donum timoris. Domum pietatis: h; donum huius q; summi misteris: et p; tā in honorādo deū q; i honorādo eccliam dei: sibi tā obediēdo q; et in honorādo primi. I. obediēdo maiorib;

Tunc

p̄tatis

Sentie

nō se pponedo et q; libz s; subueniēdo iste rorib; sibi faciendo pietatē a; q; iniā: et iste ē effectus veri q; spectat ad donum pietatis. Donum scietie: hoc donum habemus quando prudenter disponimus operationes nostras ad statum salutis eternam in dirigendo nos ipsos in viam salutis q; etiam docendo et erudiendo proximum. Et iste est effectus qui pertinet ad donum scientie qui principaliter consistit in eligendo bonum et reprobandum malum. Nam in modis

Conf

Faytudis

Moribus

Sapientia

Citant nos ad malum. Spiritus autem et ratio intellectualis nos semper dirigit in bonum. Donum autem scientie facit nos cognoscere bonum; cingendo ipsum. Et facit nos intelligere malum ipsum reprobando. Et hoc donum est utile ad resistendum peccatis.

Donum consilii. hoc donum habemus quando deliberamus agere opera sancta et bona quantunque sint difficultates et gratae sive arduae; et vitare pericula nostre damnationis. Et iste est effectus qui pertinet ad donum consilii.

Donum fortitudinis. hoc donum habemus quando habemus perseverantiam in operibus nostre salutis sumus constantes in confessione fidei usq; ad mortem. De his autem cantat ecclesia: Vixi sancti gloriosum sanguinem suum sederunt pro domino: amauerunt christum in vita sua et imitati sunt eum in morte sua; et ideo coronas triumphales meruerunt: quod unus spiritus et una fides erat in eis. Et hic erat spiritus doni fortitudinis: qui dabant eis persecutari et constantiam in fortitudine fidei. Et in hoc consistit effectus doni fortitudinis. Donum intellectus. hoc donum habemus quando cognoscimus deum per comparationem ad creaturas id est quando videmus eum esse perfectorem omnibus creaturis. per hoc etiam donum cognoscimus deum per illuminationem diuinarum scripturarum secundum et per studium sacre scripturae intellectus nostre illuminatur ad cognoscendum deum. Et iste est effectus qui pertinet ad donum intellectus.

Donum sapientie. et hoc est excellens omnis omnibus alijs donis: quoniam hoc donum habemus quando cognoscimus deum absolute non respectuue id est habendo respectum ad creaturas vel ad scripturas: sed solum ad ipsum deum ipso, experimento id est ex ipsa cognitione. Et ista est differentia inter do-

num intellectus et hoc donum sapientie: quia donum intellectus dat dei cognitionem per respectum ad creaturas vel ad scripturas. Et hoc donum sapientie dat dei cognitionem ex illo extrinseco respectu ut dictum est. Et per hoc donum gustamus dulcedinem et suavitatem ipsius dei. Et iste est effectus qui pertinet ad donum sapientie.

Rubrica de beatitudinibus. XXXI.

Eccliam est quod octo sunt beatitudines: que promittuntur nobis in hoc mundo, id est octo viae virtutis in via huius mundi: ex quibus consequimur beatitudinem postea in alio seculo. Que quidem beatitudines per ordinem ponuntur. Ad hunc quinto capitulo. Et ideo dicimus quod beatitudines quae facit hominem beatum: id est consequi habere beatitudinem in futuro seculo. Que infra per ordinem describuntur. Prima ergo beatitudo est paupertas spiritus. Et hec paupertas non consistit in pecunia vel possessionibus: sed in parvo desiderio rerum temporalium: unde quando quis nihil desiderat de rebus huiusmodi: vel de affectionibus sensuibus: sed omnem suum desiderium ponit in deum: talis enim dicitur pauper spiritu. Beatitudo autem istorum consistit ut dicitur in euangelio allegato: quod ipsorum est regnum celorum: hoc est faciliter homo peruenit ad regnum celorum per hanc viam paupertatis spiritus. Secunda beatitudo est misericordia id est esse mitem: hoc est mansuetum et humilem ad tollendum patienter aduersitates huius mundi propter deum: nec recipere turbationem ex aliqua re sibi contraria. Beatitudo autem istorum consistit ut dicitur in euangelio quod ipsi possidebunt terras. si viventum quod vita eterna vbi est haec beatitudo.

Tertia beatitudo est luctus id est planctus et effusio lacrymarum pro peccatis suis vel alienis: ut facta satisfactio ne pro peccatis perueniat ad eternam gloriam. Nec intelligitur de planctu quem quotidiani mulieres pro filiis vel consueta morientibus: vel de planctu quem facimus pro rebus alijs huius mundi: sed tantum pro peccatis. Beatitudo autem istorum consistit ut dicitur in euangelio: quia consolabuntur scilicet in patria ex dei visione ubi erit gaudium omni consolatione plenissimum. Quarta beatitudo est cœries iusticie id est cum magna voluntate et affectione desiderare iusticiam dei que est dare vitam eternam bonis et eternam penam malis. Beatitudo autem istorum consistit ut dicitur in euangelio: quia saturabitur: hoc est quod sicut desiderant sic habebunt: quantum in illo magno die iudicii sedentes simul cum beatis indicabunt cum christo bonos et malos per opera sua dicente christo. Tamen dico vobis: quia sedebitis mecum iudicantes duodecim tribus israel. Quia beatitudo est esse misericordem: hoc est facere misericordiam proximo suo in hoc mundo quod potest fieri et spiritualiter et temporaliter prout dictum est supra in tractatibus de operibus satisfactionis misericordie et spiritualibus. Beatitudo autem istorum consistit ut dicitur in euangelio. Qui filii dei vocabuntur scilicet in hereditate celestiali glorie: quia dicitur iohannis primo capitulo. Dedit eis potestatem filios dei fieri: et ideo erunt beati. Octava et ultima beatitudo est pati persecutionem propter iusticiam. Nec intelligas de iusticia quam paciuntur furei vel homicidie qui suspenduntur vel decapitatur: sed de perfectione quam sancti et iusti paciuntur propter dei iusticiam predicando et manuteneendo fidem christi et amorem dei: et propter hoc tradiderunt corpora sua ad supplicia. Et isto modo coronantur et accipiunt palmam. Be-

atitudo autem istorum consistit ut dicitur in euangelio. Quoniam ipsorum est regnum celorum. Nam illi qui recipiunt persecutionem et tormenta, propter iniustiam dei sunt beati in futuro secundo. dicens Christus beatus eritis cum maledixerint vobis homines et persecuti vos fuerint et dixerint omne malum aduersum vos mentientes propter me. Laudete et exultate quoniam merces vestra copiosa est in celo. Ubi est vera beatitudo sine fine.

Rubrica de triplici statu defunctorum.

Sciendum est quod sicut triplex est status viatorum in hoc mundo ita triplex est locus in alio mundo: ad quem vadunt anime defunctorum. Sunt enim in hoc mundo quidam qui sunt valde boni et isti sunt illi qui sunt mundi ab omnibus peccato. Aliqui sunt qui non sunt valde boni nec sunt valde mali: et isti sunt illi qui non habent mortale peccatum: habent tamen ventalia deliciae propter que pena aliqua eis debetur. Aliqui sunt qui sunt valde mali et isti sunt illi qui sunt in peccato mortali: et ideo sunt trialogica in quibus anime defunctorum recipiunt post hanc vitam. Primus locus est paradius ad quem devolant anime illorum defunctorum qui sunt valde boni. Secundus locus est infernus ad quem descendunt anime illorum defunctorum qui sunt valde mali. Tertius locus est purgatorium ubi purgantur anime illorum qui non potuerunt facere totam penitentiam suorum peccatorum in hoc mundo: sed ad huc habent ventalia peccata a quibus debent se purgare antequam euolent ad celum. Et ad istum tertium locum vadunt anime illorum defunctorum qui sunt nec valde boni nec sunt valde mali. Locus paradii et locus inferni in eternum du-

rabit: quia debet esse eterna vita bonis et eterna pena malis. Sed locus purgatorio: si non durabit nisi usque ad dies iudicij: quoniam post iudicium non erit necessitas quod aliquis purget: quia omnes purgati erunt et habebunt sententiam suam eternam secundum merita sua.

Rubrica de quattuor modis quibus absoluuntur anime defunctorum.

Sciendum est quod quattuor modi absoluuntur anime defunctorum et liberantur a pena purgatorio. Primo modo per oblationem sacerdotis id est per celebrationem missae. Et maxime per missas illas que vocantur missae sancti gregorii que debent esse. xxx. missae celebrazione. xxx. diebus successive continuis per illa anima pro qua intendis intercedere. Unde putamus quod debeant esse missae pro defunctis vel saltem cum commemoratione illius defuncti vel defunctorum pro quo vel pro qua intercedis. Et hoc videtur communiter ab omnibus obseruari: et sic ab ecclesia tolleratur.

Secundo modo per intercessionem sanctorum scilicet quod oportet sancos et intercedant ad deum pro animabus defunctorum. Tertio modo per elargitionem elemosynarum id est quando facimus elemosynas pro animabus parentum vel amicorum nostrorum.

Quarto modo per letumorum afflictionem id est quando affligimus corpora nostra cum letumis et alijs penitentiis pro animabus defunctorum: et sic pro ipsis defunctis facimus penitentiam quia ipsis viuentes facere non possemus. Et his quattuor modis possimus subuenire ipsis defunctis. Redicta tamen suffragia non profundit bis qui sunt in paradyso: quia non habent necessitatem eorum. Sed huiusmodi

xxxiii.

suffragia sunt pro eis apud deum gratiarum actiones. Item non profundit bis qui sunt in inferno: quia ibi nulla est redemptio: sed sunt talia suffragia consolationes viatorum. Solum autem profundit bis qui sunt in purgatorio: quoniam ipsis talibus suffragiis regent propter penam purgatorio quam paciuntur: et sunt horum suffragiorum capaces: quia sine mortali peccato mortui sunt: unde eis talia suffragia sunt expiations sine propitiations. Tot ergo bona possimus facere pro una anima existente in purgatorio: si quod in totum liberaretur a pena purgatorio et euolaret ad celum. Est tamen pro sacerdotibus sciendus quod non est orandum pro eis quos ecclesia damnavit vel quos publice constat fuisse mortuos in peccato mortali. Quoniam enim ecclesia tales damnatos tenet: et damnatio nulla est redemptio: ut supra dictum est: ideo pro ipsis prohibetur oratione in genere pro omnibus baptizatis orare possumus. et in tali generali oratione si forsitan taliter morientes ex aliqua gratia meruerunt partem talium orationum sumus cum quod aliquis vendicabatur.

xxxiv.

Rubrica de indulgentiis accipendiis.

Sciendum est quod homo viuens in hoc mundo potest minora re penam sibi debitam in purgatorio. Nam pro qualibet mortali peccato de quo homo contritus et confessus mortuus est et non fecit penitentiam debitam pro eo peccato in hoc mundo debet faire septem annis in purgatorio. Unde cum quotidie multa peccata mortalia committamus credendum est penitentiam multorum annorum esse nobis debitam in purgatorio. Et ideo est per ecclesiam introducendum gratiosum remedium per quod

homines possint tanti temporis penas sibi diminuere: et hoc per indulgentias datas vel a domino papa vicario domini nostri Ihesu Christi: qui est in plenitudine potestatis assumptus: vel a episcopis qui sunt dati in partem solicitudinis. Id abentur enim huiusmodi indulgentie quando homo facit illud ipsum opus propter quod data est indulgentia. Unde si facia indulgentia est quod quilibet qui visitabit talem ecclesiam habeat centum dies indulgentiarum: tunc ille habebit indulgentiam predictam si dicat ecclesia visitauerit. Et sic de aliis indulgentiis similibus homo habet finem indulgentia data est: sive unius anni sive. xl. dierum vel plus vel minus finem arbitrium concedentis: et hec indulgentia remittit mihi tantum de penitentia quam facere debeo in purgatorio: quantum mihi indulgentia concedit. Unde si indulgentia sit quadraginta dierum alleutata est mihi pena quadraginta die rum quam debebam pati in purgatorio. Est tamen notandum quod solus papa potest generaliter et vicarius generaliter indulgentias finem quod vult. Sed archiepiscopi et episcopi non possunt concedere nisi in annum in dedicationibus ecclesiis et quadraginta dies in alijs solemnitatibus: nisi ex speciali priuilegio sit sibi a domino papa numerus plurium dierum indultus. Et si archiepiscopus vel episcopus concedit indulgentiam maiorem quam sibi sit concessum nulla est indulgentia. Tibantes autem et alii inferiores prelati non possunt huiusmodi indulgentias concedere nisi per speciale gratiam sit eis ab apostolica sede concessum. Est tamen notandum quod tales indulgentie non possunt haberi nisi homo sit contritus et confessus. Et in hoc quilibet debet esse valde cauitus et sollicitus ad tales indulgentias: ut accedat confessus et contritus: ut ipsis possit habere ad di-

minendum penam sibi debitas in purgatorio que est ignis acerbissimus.

Rubrica de loco inferni et nota oī tu qui legeris.

Siendū est q̄ locus inferni ad quem descendat anime damnatoris est locus insim⁹ sub terra obscurus scribilib⁹ penalib⁹ et mortalis in eternum: vbi gloria dei nunq̄. videti potest. Ibi enim est ignis infernalis qui semper ardet. Et tato plus vel minus acerbe p̄burit peccatores quanto eoz peccata fuerunt maiora vel minora. Et est credendum q̄ multe s̄nt pene in inferno sicut ex divina pagina comprehendere possumus videlicet calor ignis: stridus dentium: siue tremor frigoris: tenebris: fumis: lachryme mentales: quia mens semp̄ plorat perditionem eterne glorie. Et etiā aspectus sive visio: demonum: qui sunt terribiles ultra modum. est etiā clamor et vulnus improprietatis sive imputatio criminum. est ariditas et sitis: fetu: furis: vermis conscientie: quia semper conscientia remo:det q̄ propter eius iniuriam sit damnatus eternaliter et p̄diderit gratiam dei. Et hoc erit vermis rodens cordialiter peccatorum. Sunt etiā vincula: verbera: carceres: timor: dolor: pudor: inuidia: rancor: tristitia: caretia vissoris dei: et perditio speci omnis salutis. Omnes iste pene erunt damnatis in inferno diuersimode fm̄ peccata sua. Et multa alia maiora his que etiā in sacra scriptura non sunt inscripta. Et est sciendum q̄ ab hoc loco inferni nullus vnḡ extre potest: q̄ ibi nulla est redemptio.

Rubrica de loco paradisi.

Siendū est q̄ paradisus est locus sup̄emus lucidus: dul-

cis: gloriōsus: gratus: amabilis: stabilis: perpetuus: immortalis: plenus omni suavitate: vbi tante sunt glorie et tanta sunt gaudia q̄ nec lingua dicere nec intellectus capere potest. Unde quilibet in illa celesti gloria tot gaudia habebit quod sibi desiderabit. Erit n. visio diuine claritatis eterne. Erit auditus angelice berimonie: quoniam angeli erunt semper cantantes et psallentes et benedicentes deus. Erit odoratus in estimabilis: suavitatis super balsamus et omne vnguentum preciosum. Erit ius itus dulcedinis incōparabilis sup mel et fauum. Erit tactus incōprehensibilis amenitatis super flores rosarum et lilia conuallium. Ibi enim est necessaria p̄sentia omnium bonorum: et necessaria absentia omnium malorum. Unde dicit augustinus q̄ ibi est summa securitas: secura tranquillitas: tranquilla societas: iocunda felicitas: felix eternitas: et eterna beatitudine: cuius est vius sine fine: et possessio sine termino. Deus est enim ibi affluentia diuinitarum: influentia deitiarum: et confluentia omnium bonorum.

Rubrica de dotibus celestis glorie eterne in genere.

Siendū est q̄ in celesti patria i. in paradiſo aliqua dona sive gracie dātur anime: et aliqua dabuntur corpori glorificando i extremo iudicio: vbi omnes resurgere debemus cum corporibus nostris. Et iste vocantur doles ad similitudinem dotis que datur sponsa in hoc mundo. Tercia dos hic idest in hoc mundo datur sponsa a patre suo ad eius gloriam: ut possit vivere et sustentare vitam suam. Ita deus pater dat doles suas anime et corpori in celesti patria ad glorias anime et corporis ut possit eternaliter gaudere in paradiſo.

Rubrica de dotibus aie in speciali.

xxxviii. **N** Dotes que dantur anime in celesti gloria sunt tres. Prima est cognitio ex qua anima cognoscit ipm̄ deū intelligendo ipm̄ et videō eā sicut est in sua gloria et ineffabilitate: nō sicut cognoscimus ipm̄ deū in hoc mundo: q̄ obscurus et in tenebris tanq̄ per speculum in enigma ipm̄ deū nunc cognoscimus et videmus. Sed anima in celesti gloria videret ipm̄ deū de facile ad facie luce clarissima sicuti est. Non tñ oēs anime videt equaliter deū sed que magis meruerit clarius cognoscunt et vident deū. Nam sicut nō oēs homines equaliter vident sole: sed qui habet meliores oculos melius vident ipm̄ sole: sic est de animabus in paradiſo: q̄ anima que est perfectio: clarus et perfectus videt et cognoscit ipsum deū. Et hanc gratia sive donum b̄zā a p̄ banc doce p̄mā s. cognitionē. Secunda dos aie est dilectio: ex qua vere et pfecte aia diligit ipm̄ deū: est amādo p̄ oia in oib⁹ et sup oia: qm̄ sicut aia perfecte tūc cognoscet et intelligat deū: ita pfectissime ipm̄ tota dilectio aia habet: et in nullo voluntas aie variabit a voluntate dei. Et voluntas dei erit voluntas aie beatissimae: voluntas anime erit voluntas dei. Hec autem vnitatis erit pp̄ vera dilectionē: quia aia diligit deū: et hāc grāz sive dona b̄zā pp̄ hāc secundā doce que ē dilecti.

Tertia dos aie est p̄phēsio sive fruitio ex qua aia fruct̄ ipo dco et se p̄figit cum eo ipo possidēdo atq̄eo gaudēdo. Et p̄ hāc tertia doce m̄ b̄zā domū et grāz sive beatitudinis que p̄sistit in hoc finalib⁹ no. s. frui ipo dno deo.

Rubrica de dotibus corporis.

xxxix. **N** Dotes que dant corpori in eiō gloriificatiōe in generali resurrectōe in diciudicii sunt quattuor: q̄ bic ponit. Prima dos

corporis erit luciditas ex qua corp⁹ efficit lucidū et clarū sicut sol: et in eo nō erit aliiquid obscuritatis: et p̄mō claritatē poterit corpus p̄bēdere et videre visio: nē lucis eterne. Hāc autē doce xps̄ i suo corpore demonstrauit qm̄ transfiguratus est: vbi resplenduit facies eius sicut sol: et facta sunt eius vestimenta candida sicut nix. Secunda dos corporis erit impassibilitas sive immortalitas: ex qua corporis efficiet tantū solidū atq̄ pfectū q̄ non poterit h̄c aliquā passionē alicuius doloris vel alicuius infirmitatis neq̄ alterius timebit morte: s̄z semp̄ erit viuus et ius dē pfectōis ad gaudēdū in felicitate pfectua sine alicuius timore mortis. Hāc autē doce in corpore xpi fuisse post eius resurrectionē apl's̄ p̄probauit dicens: xps̄ resurgēs a mortuis iā nō moritur mox illi ultra non dominabit̄ zc.